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Beutel, P., Schubö, W., 1983, SPSS 9 — Statistik-Pro^ram-System für die Social- 
wisseschaften. G ustav Fischer Verlag, wyd. IV, 323 s.

SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) jest zintegrow anym  syste
mem kom puterowych program ów , dających możliwość stosunkowo prostego i w y
godnego przeprow adzania statystycznej analizy różnego typu danych, uzyskiw a
nych w naukach społecznych i przyrodniczych. Szczególnymi zaletam i SPSS jest 
możliwość w ykorzystania większości nowoczesnych metod statystycznego opraco
wania danych, dzięki dużej liczbie procedur statystycznych o szerokim zakresie 
i rodzaju, a także un ifikacja sposobu użycia tych procedur i duża elastyczność 
procesu w prow adzania danych. System ten dopuszcza zastosowanie przez użyt
kownika wielu różnych m etod transform acji i selekcji danych. Po każdym  etapie 
obliczeń można uzyskać czytelne w ydruki wyników pośrednich, które z kolei mogą 
być zapisywane na zbiorach pomocniczych w celu w ykorzystania do dalszych 
analiz. Oprócz elem entów  sta tystyk i opisowej i rozkładów częstości, SPSS za
wiera procedury przeprow adzające obliczenia konieczne dla analizy korelacji (pro
stych i cząstkowych), reg resji w ielokrotnej, jedno- i w ieloczynnikowej analizy 
w ariancji i kow ariancji, analizy dyskrym inacyjnej i czynnikowej oraz korelacji 
kanonicznych. SPSS um ożliwia badaczom przeprowadzanie statystycznych analiz 
przy pomocy odpowiedniego języka instrukcji sterujących, k tóry  jest językiem 
zbliżonym do naturalnego. Nie w ym aga też znajomości żadnego języka p rog ra
mowania i innych doświadczeń w zakresie inform atyki, w tym  również nie jest
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konieczna znajomość budow y i funkcji urządzenia liczącego. W ystarczy p o trak to 
wać kom puter jako abstrakcy jny  autom at, którem u w ydano rozkazy poprzez język 
sterujący, przy czym należy zaakceptować reguły tego języka. Poza tym  system 
SPSS posiada łatw ą do zrozum ienia diagnostykę błędów. Dzięki tym  wszystkim  
cechom system  SPSS o tw iera duże możliwości w  zakresie sta tystycznej analizy 
danych również dla początkujących użytkowników, gdyż pozwala przeprow adzać 
i kontrolow ać obliczenia samodzielnie.

P race nad system em  SPSS rozpoczęto w roku 1965 w USA (S tanford University). 
Gdy w  1970 roku ukazało się 1-sze w ydanie podręcznika do tego system u, o p ra
cowanego przez grupę am erykańskich  specjalistów  w zakresie nauk  społecznych, 
sta tystyk i i inform atyki, system  SPSS był zainstalow any na około 60 kom pute
rach, podczas gdy już w 1975 roku, czyli w  momencie ukazania się 2-go w yda
nia opisu tego system u, liczba jego instalacji w zrosła dziesięciokrotnie. Takie 
tempo w zrostu popularności świadczyło dobitnie o w artośc i nowego systemu 
i o niew ątpliw ym  sukcesie jego autorów . Wychodząc z założenia, że dokum en
tacja SPSS m usi być w ystarczająco obszerna, aby um ożliwić zarówno zaaw an
sowanym badaczom jak i studentom  praw idłow e i efektyw ne korzystanie z sy
stemu, autorzy  podręcznika zaw arli w nim  nie tylko inform acje dotyczące w y
woływania statystycznych procedur, ale także krótko przedyskutow ali różnorod
ne m etody statystyczne, stosowane w tych procedurach. W ydaje się jednak, że 
użytkownik system u SPSS powinien posiadać dobrze ugrun tow aną wiedzę s ta 
tystyczną.

Instalow anie system u SPSS na różnego typu kom puterach stało się bardzo po
pularne nie tylko na obszarze am erykańskim , ale także w Europie.

O m awiana poniżej książka jest 4-tym  w ydaniem  opisu użytkow ania SPSS na 
obszarze niem iecko-języcznym . Publikacja ta  została nap isana w oparciu o drugie 
w ydanie opisu SPSS (Nie, N. H., Hull, C. H., Jenkins, J. G. S teinbrenner, K. 
i Bent, D. H. — S tatistical Package for the Social Sciences, M cGrow-Hill, Inc., 
1975) i uw zględnia zm iany i rozszerzenia, k tóre przyniosła najnow sza w ersja 
9 tego system u w porów naniu z wcześniejszą w ersją 8. Poniew aż w  chwili obec
nej na obszarze RFN instalu je  się jeszcze w ersję 8 w  całym  szeregu kom puterów, 
autorzy zadali sobie trud  w łączenia koniecznych zm ian, tak  że tekst om awianej 
książki można użyć zarówno jako opis w ersji 8 jak  i 9 system u SPSS. K arty  
sterujące oraz procedury, k tóre nie mogą zostać wszędzie użyte zostały w tekście 
odpowiednio zaznaczone.

Isto tne jest to, że om aw iana pozycja nie jest w stanie zastąpić obszerniejszego 
am erykańskiego podręcznika. P rzede w szystkim  b raku je  w niej objaśnień stoso
wanych m etod statystycznych, jak  również przedstaw ionych jest zbyt mało p rzy
kładów, tak  że czytelnik nie dow iaduje się dokładnie jak w yglądają w ydruki w y
ników program ów . S tąd  funkcja  opisu oryginalnego jako podstaw owej litera tu ry  
referencyjnej zostaje utrzym ana.

O m aw iana książka nadaje się do zastosowania jako tekst pomocniczy w trakcie 
opanow yw ania podstawowych zasad system u SPSS na odpowiednich kursach w pro
wadzających. Osoba prow adząca pow inna określać kolejność opracowyw ania po
szczególnych rozdziałów, podając ogólne w skazów ki do studiow ania samodziel
nego, ponieważ n iektóre inform acje są początkowo dla w iększości użytkowników 
mało istotne.

Aczkolwiek rozw ijający się ciągle system  SPSS jest niezw ykle użytecznym n a 
rzędziem do statystycznej analizy danych dla badaczy z w ielu dziedzin, to jednak 
w ydaje się, że polecanie niem ieckiego opisu tego system u czytelnikow i polskiemu 
jest na razie przedwczesne. O m aw iana książka, chociaż z pewnością bardzo p rzy 
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datna dla użytkow ników  SPSS w  RFN, nie w ydaje się mieć na razie większego 
znaczenia dla badaczy polskich. Do takiego wniosku skłania prosty powód, że jak 
dotychczas system  ten  nie jest dostępny dla użytkowników  na żadnej m aszynie 
cyfrowej w Polsce, gdyż nie został jeszcze zakupiony. Z m yślą o przyszłości można 
jednak gorąco polecić studiowanie obszernego, łatw iej przysw ajalnego i w yczer
pującego oryginalnego opisu system u SPSS (szczególnie 2-gie w ydanie z 1975 roku, 
które jest dostępne w  niektórych ośrodkach inform atycznych w Polsce), z którego 
można nauczyć się sam odzielnie podstawowych zasad użytkow ania tego system u.

Helena W arkow ska-D ratnal, Anna Powłoka

Bolinger, G., Hermann, A., Möntmann, V., 1983. BMDP 81 — Biomedizinische 
Computer-Programme. Statistikprogrramme für die Bio-, Human- und Sozial
wissenschaften. G. F ischer Verlag, 431s.

BMDP (Biomedical Com puter Program s) jest nazwą biblio teki program ów , k tó ra  
została opracowana przez grupę statystyków  i inform atyków  Zakładu Biom ate- 
m atyki i Szkoły M edycznej U niw ersytetu w  Los Angeles w  K aliforni (USA). 
Pierw otną w ersją  te j biblioteki była biblioteka o nazwie BMD, k tó rej pierw szy 
opis pojaw ił się w roku  1961. BMDP jest biblioteką rozw ijaną w sposób ciągły, 
ukazują się coraz to nowe jej w ersje , w  których pow iększana jest liczba p ro 
gramów, udoskonalane są techniki statystyczne i rozszerzany zakres tem atyczny. 
Om awiana książka została opracow ana w oparciu o oryginalny am erykański tek st 
(por. W. J. Dixon, M. B. Brown, L. Engelm an, J. W. F rane, M. A. Hill, R. I. Jen - 
nrich, J. D. Toporek “BMDP S tatistical Softw are 1981”. U niversity  of C alifornia 
Press, Berkeley, Los Angeles, London.)

Na całość biblioteki BMDP, w  w ersji w spom nianej powyżej, składa się 40 p ro 
gramów, k tórych opis w raz ze sposobem użytkow ania poszczególnych program ów  
przedstawiono w om awianym  opracowaniu. Jest to podręcznik um ożliw iający ko 
rzystanie z zaw artych w bibliotece program ów , które rozw iązują zagadnienia nauk  
biologicznych, medycznych i społecznych. W program ach tych zastosowano szereg 
różnych m etod statystycznych, służących do in terp re tac ji danych w problem ach 
z jedną i w ielom a zmiennymi. Oprócz najprostszych technik tak ich  jak  opis i g ru 
powanie danych, histogram y, analiza tablic częstości, liniowa i nieliniowa analiza 
regresji, analiza w ariancji i kow ariancji, spotykam y tu  również w yrafinow ane 
m etody statystyczne tak ie  jak  analiza dyskrym inacyjna, analiza brakujących d a
nych, analiza czynnikowa (factor analysis) i anliza skupień (cluster analysis).

Podręcznik ten zaw iera 9 rozdziałów. P ierw szy poświęcony jest w prow adzeniu 
do stosowanych w  program ach m etod statystycznych, jak  również zawiera in fo r
m acje związane z budow ą program ów  i ogólną charak terystyką języka sterującego 
biblioteki. Język ten  jest utw orzony przez zbiór dyrektyw  (instrukcji), w yb iera
jących różne opcje danego program u. Użytkow nik b iblioteki powinien ten  język 
opanować, co jest zadaniem  stosunkowo łatwym . W rozdziale drugim  zaw arte są 
bardziej szczegółowe inform acje odnośnie tego języka, wspólne dla wszystkich 
program ów i dotyczące podstawowego użycia poszczególnych dyrektyw . Sposób 
przygotowania i w prow adzania danych, podlegających dalszej analizie przez k tóryś 
z w ybranych program ów , w raz z możliwościami transfo rm acji i przechow yw ania 
danych, zostały omówione w rozdziałach 3—4. N astępny rozdział (5) zaw iera opis


